3. Teologija molitava Cvjetnice

a) Molitve s izvorima

Donosimo najprije sve molitvene tekstove: dvije molitve blagoslova grančica, zbornu, darovnu i popričesnu molitvu, te predslovlje i završnu molitvu nad narodom. Naznačit ćemo izvore svake pojedine molitve.⁴³

⁴⁰ U tipskom Rimskom Misalu iz 1975. molitva nad narodom bila je propisana samo na koncu bogoslužja Velikog petka, a inače je ostavljena kao mogućnost.

⁴¹ Molitve u izvorniku kao i preciznije naznake o izvorima donosimo u sljedećem naslovu.

⁴² Spomenimo da je Misal Pija V. za ovu misu uzimao predslovlje svetoga Križa.

⁴³ Za izvore usp. A. Dumas, *Les sources du nouveau Missel Romain*, u: *Notitiae 69* (1970), str. 40; C. Johnson, *The sources of the Roman Missal* (1975). *Proprium de tempore. Proprium de sanctis*, Rome, 1996., str. 57. i 167.

(1) Blagoslov grana – Benedictio ramorum (= B 1; B2)

Omnipotens sempiterne Deus, hos palmites tua benedictione santifica, ut nos, qui Christum Regem exultando prosequimur, per ipsum valeamus ad aeternam Ierusalem pervenire. Qui.

Izvor: Molitva je novosastavljena, ali dijelom nadahnuta formularom iz Ordines Romani.⁴⁴

Vel:

Auge fidem in te sperantium, Deus, et supplicum preces clementer exaudi, ut, qui hodie Christo triumphanti palmites exhibemus, in ipso fructus tibi bonorum operum afferamus. Qui.

Izvor: Molitva je novosastavljena, ali dijelom nadahnuta formularom iz Ordines Romani.⁴⁵

(2) Zborna – Collecta (= C)

Omnipotens sempiterne Deus, qui humano generi, ad imitandum humilitatis exemplum, Salvatorem nostrum carnem sumere, et crucem subire fecisti, concede propitius, ut et patientiae ipsius habere documenta et resurrectionis consortia mereamur. Qui tecum.

Izvori: GeV 329; GrH 312; M 783. Molitva je u cijelosti vjerna svome izvoru.

(3) Nad prinosima – Super oblata (= SO)

Per Unigeniti tui Passionem placatio tua nobis, Domine, sit propinqua, quam, etsi nostris operibus non meremur, interveniente sacrificio singulari, tua percipiamus miseratione praeventi. Per.

Izvor: Ve 628. U odnosu na izvor, u SO je samo na početku dodano: Per Unigeniti tui Passionem.

(4) Predslovlje – Praefatio: (= P)

Vere dignum... Qui pati pro impiis dignatus est innocens, et pro sceleratis indebite condemnari. Cuius mors delicta nostra detersit, et iustificationem nobis resurrectio comparavit. Unde et nos cum omnibus Angelis te laudamus, iucunda celebratione clamantes.

⁴⁴ Molitva je novosastavljena, ali se nadahnjuje formularom iz: M. Andrieu (prir.), *Les Ordines Romani du haut moyen age*, 1-10, Louvain, 1971., *Ordo Romanus I.*, cap. XXIII,16-20. Usp. C. Johnson, Nav. dj., br. 244.